
 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 20  del 17  Marzo  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:Lavori di adeguamento di edifici scolastici di istruzione secondaria di primo grado e 

superiore alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art. 1 comma 296/2006 (legge finanziaria per 

il 2007)-Approvazione progetto definitivo. 

L’anno duemilanove  il giorno diciassette del mese di marzo   alle ore   13,30 nella Sala Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone di: 
 

n. Cognome e nome Qualifica PRESENTE ASSENTE 

1  FATTOPACE       GIUSEPPE SINDACO x  

2  CAPOBIANCO   GIOVANNI  
VICE SINDACO X  

3  FERRARO           SILVESTRO    
ASSESSORE x  

4  PERRECA           ALESSANDRO           
ASSESSORE x  

5 SALZILLO            RAFFAELA    
ASSESSORE  X  

6 FERRARO            PIETRO       
ASSESSORE   x 

7 PONTILLO          PAOLA 
ASSESSORE   x 

  
TOTALE 5 2 

Il Presidente,  dr. Giuseppe Fattopace, in qualità di  Sindaco,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dopodiché passa alla trattazione della seguente proposta di deliberazione 

elaborata dal Responsabile dell’Area ai Lavori Pubblici, geom. Pasquale Magnifico:  
• Premesso   

•  

• Che è stato pubblicato il bando per la presentazione delle domande di progetti per l’adeguamento di edifici scolastici di istruzione 

secondaria di primo grado e superiore alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro o alle 

norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi dell’art. 1 comma 626 della Legge 296/2006 ; 

• Che il predetto bando avente scadenza il 16.2.2009 prevede che oltre a presentare la domanda ed ai progetti 

redatti ai sensi dell’art. 93 comma 4 e 5 del D.Lgsl. 163/2006 ,  anche la presentazione di moduli A. B e C. 

relativi alle diverse voci che determinano l’ammontare del finanziamento richiesto e sia al calcolo dell’indice 

globale di sicurezza ante e post operam ; 

• Che è intenzione di questa Amministrazione partecipare alla procedura di selezione per  la erogazione dei 

finanziamenti in oggetto per gli istituti scolastici sopra individuati ; 

• Che l’art. 1 comma 626 della legge finanziaria 2007 stabilisce che l’INAIL (Istituto Nazionale per 

l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro) , in via sperimentale per il triennio 2007/2009, d’intesa con il 

Ministero del lavoro e delle Previdenza Sociale , con il Ministero della Pubblica Istruzione e con gli Enti locali 

competenti, finanzi progetti che si prefiggono di migliorare le condizioni degli istituti scolastici sotto il profilo 

della normativa sulla sicurezza ed igiene di lavoro o per abbattere le barriere architettoniche; 



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 20  del 17  Marzo  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

• Che per il prosieguo dell’attività per l’acquisizione del prestito  e completamento della procedura per la 

realizzazione dell’opera , si rende necessario predisporre la  progettazione definitiva ed esecutiva , redazione 

dei piani di sicurezza in fase di progettazione, compilazione delle previste schede allegato A e B nonché  i 

relativi computi metrici estimativi secondo le schede allegato C e D del bando in oggetto; 

• Che per tale attività  veniva incaricato con determina n. 53 del 17.02.2009 l’ing. Cosma Niutta e nel 

contempo veniva stipulata la relativa convenzione in data 23.02.2009; 

• Visto il progetto definitivo dei lavori di adeguamento di edifici scolastici di istruzione secondaria di primo 

grado e superiore alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art. 1 comma 626 delle legge 296/2006 (legge 

finanziaria per il 2007),   predisposto dal predetto professionista Ing. Cosma Niutta  all’uopo incaricato  per 

l’importo complessivo di €. 367.433,12,  composto dai seguenti elaborati : 

Tav. AR01 - Planimetrie generali ; 

Tav. AR02 - Piante , Prospetti e Sezioni – Stato di fatto; 

Tav. AR03 - Piante , Prospetti e Sezioni – Progetto; 

Tav. AR04 - Particolari – Impianto di sollevamento disabili ; 

Tav. CME - Computo metrico estimativo ; 

Tav. IE 01 - Impianti  Elettrici – Impianto di terra protezione scariche atmosferiche; 

Tav. IE 02 - Impianti Elettrici – Illuminazione esterna e cavidotti ; 

Tav. IE 03 - Impianti Elettrici – Posizionamento apparecchi illuminanti; 

Tav. IE 04 - Impianti Elettrici – Posizionamento apparecchi F.M. e quadri ; 

Tav. IE 05 - Impianti Elettrici  ; 

Tav. IE CI - Impianti Elettrici – Calcoli Illuminotecnici; 

Tav. IE RT- Impianti Elettrici – Relazione tecnico descrittiva; 

Tav. EP     - Elenco prezzi – Elenco nuovi prezzi ; 

Tav. PSC   - Piano di sicurezza e coordinamento ; 

Tav. CSA   - Capitolato speciale di appalto ; 

Tav. RT     -  Relazione tecnica – Quadro economico ; 

Tav. SC     - Stima costi manodopera –Stima costi sicurezza; 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 A- Lavori :         €. 269.075,99 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €.    5.170,48 

                                   

=============================================================== 

 Totale complessivo Lavori            €. 274.246,47 

 B- Somme a disposizione : 

   1 -  I.V.A. al 10% sui lavori      €.   27.424,65 

      2 -  Spese Tecn. per. prog.  D.L. coord. Sicurezza.  

               in fase di prog. Ed esec. supporto al RUP    €.   35.000,00 

     3 -  Contributi CNPAIA al 2% su 2     €.        700,00 

    4 - Imprevisti al 5%       €.   13.712,00 

    5 -  I.V.A. al 20% su 2 , 3 e 4      €.   10.850,00 

     6 -  Spese tecniche art. 92 D.Lgsl. 163/06 del 2%   €.     5.500,00  

               

 ================================================================ 

  Totale somme a disposizione       €.    93.186,65 

                             ================== 

     TOTALE GENERALE  A+B                              €.   367.433,12 

• che tale opera sarà oggetto di inserimento nella programmazione triennale delle opere pubbliche 

2009/2011 ed annuale 2009 , già adottata dalla Giunta Municipale con deliberazione N. 152 del  

18.12.2009  



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 20  del 17  Marzo  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

• Visto i pareri ex art. 49 del T.U. 267/2000 

• Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo in oggetto; 

 

PROPONE 
- di approvare quanto esposto in premessa; 

- di approvare il progetto definitivo  redatto dal tecnico incaricato Ing.Cosma Niutta  e depositato presso 

l’U.T.C. relativo ai lavori di “Adeguamento di edifici scolastici di istruzione secondaria di primo grado e 

superiore alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, ai sensi dell’art. 1 comma 626 delle legge 296/2006 (legge finanziaria per il 
2007 “, composto dai seguenti elaborati: 

 

Tav. AR01 - Planimetrie generali ; 

Tav. AR02 - Piante , Prospetti e Sezioni – Stato di fatto; 

Tav. AR03 - Piante , Prospetti e Sezioni – Progetto; 

Tav. AR04 - Particolari – Impianto di sollevamento disabili ; 

Tav. CME - Computo metrico estimativo ; 

Tav. IE 01 - Impianti  Elettrici – Impianto di terra protezione scariche atmosferiche; 

Tav. IE 02 - Impianti Elettrici – Illuminazione esterna e cavidotti ; 

Tav. IE 03 - Impianti Elettrici – Posizionamento apparecchi illuminanti; 

Tav. IE 04 - Impianti Elettrici – Posizionamento apparecchi F.M. e quadri ; 

Tav. IE 05 - Impianti Elettrici  ; 

Tav. IE CI - Impianti Elettrici – Calcoli Illuminotecnici; 

Tav. IE RT- Impianti Elettrici – Relazione tecnico descrittiva; 

Tav. EP     - Elenco prezzi – Elenco nuovi prezzi ; 

Tav. PSC   - Piano di sicurezza e coordinamento ; 

Tav. CSA   - Capitolato speciale di appalto ; 

Tav. RT     -  Relazione tecnica – Quadro economico ; 

Tav. SC     - Stima costi manodopera –Stima costi sicurezza; 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 A- Lavori :         €. 269.075,99 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso          €.    5.170,48 

                                   

=============================================================== 

   Totale complessivo Lavori          €. 274.246,47 

 B- Somme a disposizione : 

    1 -  I.V.A. al 10% sui lavori      €.   27.424,65 

       2 -  Spese Tecn. per. prog.  D.L. coord. Sicurezza.  

                in fase di prog. Ed esec. supporto al RUP    €.   35.000,00 

      3 -  Contributi CNPAIA al 2% su 2     €.        700,00 

     4 - Imprevisti al 5%       €.   13.712,00 

     5 -  I.V.A. al 20% su 2 , 3 e 4      €.   10.850,00 

      6 -  Spese tecniche art. 92 D.Lgsl. 163/06 del 2%   €.     5.500,00  

               

 ============================================================== 

  Totale somme a disposizione       €.    93.186,65 

                             =============== 

     TOTALE GENERALE  A+B                     €.   367.433,12 

 

- dare atto che per la realizzazione dell’opera per l’importo complessivo di €. 367.433,12 sarà richiesto 

all’INAIL che d’intesa con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale , con il Ministero della Pubblica 



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 20  del 17  Marzo  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Istruzione e con gli Enti Locali , un finanziamento in conto capitale per il tramite della Regione Campania 

Settore Servizio Diritto allo Studio e di Edilizia Scolastica ai sensi dell’art. 1 comma 626 della Legge 

296/2006 ; 

- Dare atto inoltre che tale volontà sarà perfezionata nel programma triennale 2009/2011 ed annuale 2009 

adottato dal G.C. con deliberazione n. 152 del 18.12.2008 in corso di approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta presentata  dal Responsabile ai Lavori 

Pubblici geom. Pasquale Magnifico.  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazionesono stati  acquisiti i prescritti  pareri ,  

resui ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000, come riportato in allegato. 

A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 

 

                                                 DELIBERA 
Di  approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata.  

Di dare mandato alla Responsabile del Servizio interessato perché provveda a tutti gli atti 

consequenziali. 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, previa apposita e distinta votazione e con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

                                               
 

 
 
 

 

                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    
 

 

 

 

 

 



 

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 20  del 17  Marzo  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Il   presente   Verbale   viene   così  sottoscritto  unitamente   agli   allegat____________________________che    

constano di n.________pagine 

 

                      Il  Sindaco                        Il Segretario Comunale                       

           (dott. Giuseppe Fattopace)                         (dott.ssa    Giovanna  Laudando)               

_____________________________________________________________________________________ 

 
                                                   ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Messo Comunale: 
                                                                     ATTESTA 
     Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  

consecutivi a partire dal_____________________al________________________  

 

                                                                                                   Il Messo Comunale 

Li___________________________________                              _________________________                                                                                 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                    IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                           ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

���� è stata comunicata alla Prefettura  

���� è stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data_______________ prot. n._________ 

���� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li______________________________                                             (dott.ssa Maria Cembalo) 

 

  
                                                        IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                         ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione è divenuta esecutiva il__________ 

 

   Li______________________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              (dott.ssa Giovanna Laudando) 

 

 

E’ copia  conforme all’originale  esistente in ufficio  

 

Li______________________________                                                

                                                                                                            Il Responsabile A. A.  

 

Trasmessa copia all’ufficio proponente in data________________________________ per l’esecuzione 

 

Per ricevuta 

_____________ 


